
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR.95/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea 

proiectului „UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for Youth Career Growth” 

și a cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI INTERREG VI-A  

ROMANIA-UNGARIA  

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.13038/12.06.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.95/12.06.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.13039/12.06.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.95/13.06.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.88/13.06.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.95/13.06.2024, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr.38/13.06.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.45/13.06.2024, 

luând în considerare: 

• Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea proiectului 

„UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for Youth Career Growth” și a 

cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI INTERREG VI-A 

ROMANIA-UNGARIA; 

• Nota de fundamentare a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu 

Mare nr. 1019/29.05.2024, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu 

nr. 12065/30.05.2024 

ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 173 alin (5) lit. a) precum și ale art. 182 alin (4) cu trimitere la art. 139 

alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art I.  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea 

proiectului „UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for Youth Career Growth” 

și a cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI INTERREG VI-A ROMANIA-

UNGARIA, se modifică după cum urmează: 

 

1. Titlul Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea proiectului 

„UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for Youth Career Growth” și a 

cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI INTERREG VI-A ROMANIA-UNGARIA, 

se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea proiectului 

„UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for a More Effective Support of 

Youth Career Guidance” și a cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI 

INTERREG VI-A ROMANIA-UNGARIA” 

 

2. Articolul 1 al Hotărârii nr. 116/2023 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.1. Se aprobă proiectul „UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for a 

More Effective Support of Youth Career Guidance” în vederea depunerii acestuia în cadrul 

PROGRAMULUI INTERREG VI-A ROMANIA-UNGARIA, de către Centrul Județean de Resurse 

și Asistență Educațională Satu Mare.” 

 

3. Articolul 2 alineatul 1 al Hotărârii nr. 116/2023 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „UNITY: Fostering Sustainable Cross-

Border Cooperation for a More Effective Support of Youth Career Guidance” în cuantum de 

200.000 euro, inclusiv TVA.” 

 

4.  Articolul 3 al Hotărârii nr. 116/2023 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului „UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for a 

More Effective Support of Youth Career Guidance”, se vor asigura din bugetul de venituri și 

cheltuieli al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu Mare.” 

 

Celelalte articole ale Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 116/2023 privind aprobarea 

proiectului „UNITY: Fostering Sustainable Cross-Border Cooperation for Youth Career Growth” și 

a cheltuielilor necesare implementării acestuia de către Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Satu Mare, în cadrul PROGRAMULUI INTERREG VI-A ROMANIA-UNGARIA, 

rămân nemodificate 

 



3 

 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică d-nei Cristea Sînziana – directorul Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Satu Mare, Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Satu Mare precum și Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                                 Satu Mare, la 13.06.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru               29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă            0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                          0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 

                


